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kant dansk indsats i det globale samarbejde for 
bedre fødevaresikkerhed. Den globale indsats 
omfatter WTO, hvor især SPS- og TBT-aftalerne 
er relevante, FAO og WHO samt det ligeledes i 
FN-regi etablerede samarbejdsorgan omkring 
fødevarestandarder Codex Alimentarius. OIE er 
en international samarbejdsorganisation på ve- 
terinærområdet. 
-  Regeringen vil arbejde for en fortsat omstil- 

ling af EU's landbrugspolitik med øget vægt 
på fødevarekvalitet, fødevaresikkerhed, mil- 
jø og dyrevelfærd. 

-  Regeringen vil lade Danmark spille en aktiv 
rolle på det internationale område, når det 
kommer til fødevaresikkerhed og kontrolstra- 
tegier. I takt med at omsætningen af fødeva- 
rer bliver mere og mere globaliseret, bliver de 
væsentligste politiske beslutninger også truf- 
fet på et tilsvarende globalt niveau. 

-  Regeringen vil arbejde for, at Danmark er 
med til at sætte dagsordenen, når det kom- 
mer til verdenssamfundets samarbejde om at 
sikre forbrugeren fødevarer, der lever op til 
fødevarelovgivningens krav. 

-  Regeringen vil arbejde for yderligere og mere 
effektivt at præge den globale fødevarekon- 
trolpolitik i internationale fora såsom EU, Co- 
dex, OIE og WTO. Danmark skal deltage i op- 
byggelse af internationale netværk, der kan 
sikredialog og sammenhæng. 

At holde dyr er at påtage sig et stort ansvar 
Vi kender alle fra vores barndom forestillingen 
om den idylliske bondegård. Men vi har også 
fået de grumme realiteter smidt lige i ansigtet, 
når vi har set TV-reportager og læst i pressen om 
helt uacceptable transporter af heste og søer, og 
om hvordan kravene til effektivitet i moderne 
dyrehold presser dyrenes velfærd. 

De etiske aspekter ved anvendelse af levende 
dyr i produktionen er betydelige. Enhver produ- 
cent, der holder levende dyr, påtager sig et sær- 
ligt ansvar i forhold til dyrevelfærd. Hertil kom- 
mer krav i relation til hygiejne, foderbrug, medi- 
cinanvendelse, gødningshåndtering m.v. Kon- 
trollen med dyrevelfærd bør integreres bedre 
med den veterinære og øvrige udgående kontrol 
på fødevareområdet. 

Kontrolstrategien på veterinærområdet hviler 
i et vist omfang på andre traditioner end fødeva- 
rekontrollen, men skal tænkes ind i en samlet 
kontrolstrategi for fødevare- og veterinærområ- 
det, således at der gælder et fælles sæt kontrol- 
principper for fødevareregionernes indsats i 

hele kæden fra jord til bord. Kontrolsystemer ba- 
seret på producentens optegnelser og med risi- 
kobaserede kontrolpunkter bør i højere grad 
indføres også i primærproduktionen med hus- 
dyrhold. Dette vil også give mulighed for en 
målrettet anvendelse af den offentlige kontrol- 
indsats gennem stikprøvevise kontrolbesøg, der 
omfatter bredere indsatsområder. Som grundlag 
for en sådan udvikling vil der allerede i indevæ- 
rende år blive fremlagt forslag til en ny lov om 
husdyrhold omfattende regler om sygdomsbe- 
kæmpelse og medicinanvendelse, kontrol af dy- 
revelfærd mv. 

Med henblik på at begrænse resistensproble- 
matikken mest muligt er det vigtigt, at kontrol- 
len med anvendelse af veterinærmedicin tilrette- 
lægges bedst muligt og sikres de fornødne res- 
sourcer. Regeringen har derfor på finansloven 
for 2003 sikret grundlag for etablering af et rejse- 
hold i Fødevaredirektoratet, et dyrlægeregister 
samt i øvrigt en opprioritering af området. Den- 
ne indsats bygger samtidig på registreringen af 
forbruget af veterinærmedicin, som sker i Vet- 
Stat, der formentlig er verdens mest avancerede 
system for registrering af veterinær medicinan- 
vendelse. 

Danmark har på BSE-området, hvor der fort- 
sat består en række usikkerheder, hele tiden 
henholdt sig til den videnskabelige rådgivning. 
EU-reglerne giver medlemslandene mulighed 
for at vælge mellem en nedslagningspolitik i til- 
fælde af udbrud, der enten omfatter hele besæt- 
ningen eller de dyr, der er opfodret sammen 
med det syge dyr. Danmark har valgt at følge 
den fulde nedslagningspolitik, bl.a. ud fra øn- 
sket om snarest muligt at generhverve sygdoms- 
fri status på dette område. Regeringen vil løben- 
de revurdere den danske politik i lyset af ny vi- 
den og opretholde indsatsen for beskyttelse af 
forbrugerne og for at opnå status som BSE-fri. 
-  Regeringen vil understrege det store ansvar, 

som enhver producent påtager sig ved hold 
af levende dyr, gennem en mere integreret 
strategi for kontrol på bedrifter med hold af 
dyr. Regeringen vil således i folketingsåret 
2003-2004 foreslå en styrket og mere målrettet 
kontrol hos landbrugets husdyrproducenter, 
som har et særligt ansvar i forhold til dyrevel- 
færd, hygiejne og medicinanvendelse. Samti- 
dig fortsætter indsatsen for skrappere regler 
og effektiv kontrol af transport af dyr. 

-  Regeringen vil samtidig revidere dyrlægelo- 
ven bl.a. for at understrege den rolle og det 


